第 25期第 9回 IGU分科会 議事要旨

⽇時： 2023年 9⽉ 29⽇（⾦）10時 00分〜12時 00分

場所： 遠隔会議

出席者（敬称略）：春⼭成⼦，⽮野桂司，⽯川徹，⽯川義孝，井⽥仁康，伊藤⾹織，岡橋秀
典，⼩⼝⾼，近藤康久，篠⽥雅⼈，鈴⽊康弘，中⾕友樹，氷⾒⼭幸夫，森⽥喬，⼭下潤，横
⼭智，渡辺浩平

⽋席者（敬称略）：阿部彩⼦，池⼝明⼦，奥村晃史，久保純⼦，近藤昭彦，⽵内裕⼀，中澤
⾼志，⼭﨑孝史，⼭本佳世⼦，吉⽥道代

※ 委員 27名中 17名の出席により委員会は成⽴した．

配付資料：

資料 1：前回議事録

資料 2：第 25期のまとめ

資料 3：第 25期活動報告（提出版）

資料 4-1：IGU説明資料（既提出資料）

資料 4-2：概要紙（既提出資料）

資料 4-3：調査票（既提出資料）

資料 4-4：support letter（既提出資料）

参考資料 1：IGU_ECJPN2020-2024

議事等：

1. 議事録の確認

・前回議事録（資料 1）の内容を確認した．

2. IGU関連の最近の動向

・資料 5にもとづいて，IGCダブリン⼤会に向けた動き，IYBSSDに続く IDSSD，
book seriesなど，2023年 8⽉以降の IGUの動向について，鈴⽊委員⻑及び氷⾒⼭
委員から報告があった．

・IAG⼩委員会報告：2023年 9⽉に開催された IAGカッパドキア地域⼤会や ISC

への参加検討状況などについて⼩⼝委員から報告があった．

・ICA⼩委員会報告：2023年 8⽉に開催された ICCケープタウン⼤会及び ICA総
会などについて伊藤委員から報告があった．

・地名⼩委員会報告：地域情報分科会，IGU分科会と合同で「記録」を提出したこ
とや ICA・IGU 合同の地名コミッションの運営委員の推薦状況などについて渡辺
委員から報告があった．

3. 次期へ向けた引き継ぎ事項

・資料 2，3，4-1〜4-4にもとづいて，第 25期 IGU分科会の活動等について，鈴⽊
委員⻑から報告があった．

・次年度の IGC ダブリン⼤会に向けて，⽇本からも賞への推薦を検討する⽅針が
確認された．

・第 26期 IGU分科会の⽴ち上げプロセス・⼿続き等について確認された．

・⽇本学術会議の期の変わり⽬に IGU との連絡に関して空⽩期間ができないよう
に対応する⽅針が確認された．併せて，次期への申し送り事項として，IGUからの
情報を広く⽇本の地理学コミュニティに周知する⽅法の検討などについて意⾒が
出された．

・今後の IGU 分科会にかかわる議論がなされ，IGU での⽇本のプレゼンスを⾼め
る必要性，地理五輪と地理教育の連携の必要性，分科会の委員の年齢の多様性やジ
ェンダーバランスを⽬指す⽅向性などについての意⾒が出された．

以上